



## 上越市地域防災計画の修正概要等

### 1 地域防災計画の修正について

上越市地域防災計画（以下「地域防災計画」という。）は、災害対策基本法（昭和36年法律第223号）第42条により、国の防災基本計画及び新潟県地域防災計画（以下「県計画」という。）に基づき、上越市防災会議が作成する計画。

このたびの修正は、新潟県が国の防災基本計画の修正（平成27年7月）などを反映するため、平成28年3月に県計画を修正したことから、当市においても県計画の修正を踏まえ、地域防災計画の「地震災害対策編」「津波災害対策編」「自然災害対策編」「一般災害対策編」について、所要の修正を行うもの。

#### 【県計画の主な修正】

- (1) 防災基本計画の修正（平成27年7月）等の反映
- (2) 平成28年1月の集中的な降雪により車両の大渋滞が発生した事態を踏まえ、県・関係機関間の連携・調整体制整備について明記
- (3) 「新潟焼山における火山災害による遭難の防止に関する条例」の施行（平成27年6月）を踏まえ、新潟焼山に登山する際の登山計画届出など、条例に基づく対応について明記

### 2 地域防災計画の主な修正ポイント

- (1) 土砂災害対策の充実・強化
  - ・急傾斜地崩壊や地すべり等のおそれのある土地の基礎調査結果の公表について明記
  - ・具体的な避難勧告等の発令基準及び発令範囲のあらかじめの設定について明記
  - ・土砂災害警戒区域内の要配慮者利用施設等に係る対策について明記
- (2) 火山災害対策の充実・強化
  - ・活火山法改正を踏まえ火山防災協議会の責務・役割について明記
  - ・「新潟焼山における火山災害による遭難の防止に関する条例」に基づく対応について明記
- (3) 住民等の適時適切な避難行動促進
  - ・避難行動をとりやすい時間帯における準備情報の提供等について明記
  - ・災害に適した指定緊急避難場所への避難、避難に危険を伴う場合の屋内退避等の周知について明記

- ・避難訓練の実施等による避難行動に係る住民意識啓発の推進について明記
- (4) 大規模広域災害対策の強化等
- ・災害時に放置車両等が発生した場合の道路管理者による車両の移動命令・撤去等について明記
  - ・被災者支援業務に係る広域的な相互応援体制構築について明記
  - ・短時間に局地的な大雪となる事態が発生した場合等における交通の確保等を図るための、市・県・関係機関間の連携・調整体制の整備について明記
- (5) その他
- ・指定緊急避難場所、指定避難所及び福祉避難所の指定等に伴う記述の変更（文言整理）、図面及びデータ等の時点修正など（※文言整理及び時点修正のみの修正については、新旧対象表に示していない。）

### 3 今後のスケジュール

- |       |                     |
|-------|---------------------|
| 10月6日 | 市議会災害対策特別委員会で修正案を説明 |
| 11月上旬 | 修正案作成               |
| 11月中旬 | 上越市防災会議で修正案を協議、決定   |
| 12月上旬 | 市議会、県知事へ報告          |

## 上越市地域防災計画節別修正概要

### ■地震災害対策編

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
<b>第1部 総則</b>			
1	計画作成の趣旨	指定避難所等の指定に伴う修正	1
2	防災関係機関等の責務と処理すべき事務又は業務の大綱	県計画を踏まえた修正	1
3	上越市の特性と過去の地震災害	時点修正	—
4	複合災害時の対策	時点修正	—
5	地震被害の想定	文言整理	—
6	緊急地震速報と地震情報	県計画を踏まえた修正	3
<b>第2部 地震災害対策</b>			
<b>第1章 災害予防計画</b>			
1	防災教育・訓練	県計画を踏まえた修正	3
2	自主防災組織の育成	文言整理	—
3	防災まちづくり	県計画を踏まえた修正	4
4	集落孤立対策	文言整理	—
5	避難体制の整備	県計画を踏まえた修正（適時適切な避難行動促進）	5
6	要配慮者の安全確保	文言整理	—
7	地震火災の予防	文言整理	—
8	救急・救助体制の整備	県計画を踏まえた修正	6
9	医療救護体制の整備	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	8
10	食料・生活必需品等の確保	県計画を踏まえた修正	8
11	廃棄物処理体制の整備	文言整理	—
12	地盤災害の予防	県計画を踏まえた修正（土砂災害対策の充実・強化）	9
13	治山・砂防・河川・海岸施設の地震対策	文言整理	—
14	農地・農業用施設の地震対策	修正なし	—
15	道路・橋梁・トンネル等の地震対策	文言整理	—
16	港湾・漁港施設の地震対策	県計画を踏まえた修正	11
17	建築物等の災害予防	文言整理	—
18	鉄道事業者の地震対策	事業者の追加	11
19	非常用通信網の整備と地震対策	県計画を踏まえた修正	11
20	放送事業者の地震対策	修正なし	—
21	電気通信事業者の地震対策	文言整理	—
22	電力供給事業者の地震対策	修正なし	—
23	ガス事業者等の地震対策	文言整理	—
24	上水道事業者の地震対策	運用を踏まえた修正	12

## 上越市地域防災計画節別修正概要

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
25	下水道等施設の地震対策	県計画を踏まえた修正	13
26	工業用水道事業者の地震対策	修正なし	—
27	危険物等施設の地震対策	文言整理	—
28	学校の地震対策	文言整理	—
29	文化財等の地震対策	修正なし	—
30	ボランティア受入れ体制の整備	市災害ボランティアセンター設置・運営マニュアルとの整合を図るための修正	13
31	災害対策基金の積立及び管理	修正なし	—
32	事業者等の事業継続	修正なし	—
33	行政機能の保全	業務継続計画策定に伴う修正	14
<b>第2章 災害応急対策計画</b>			
1	災害対策本部の組織・運営	時点修正	—
2	防災関係機関の相互協力体制	時点修正	—
3	災害時の通信確保	県計画を踏まえた修正	15
4	被災状況等の収集伝達	県計画を踏まえた修正	16
5	災害時の放送	時点修正	—
6	広報・広聴活動	文言整理	—
7	住民等の避難	県計画を踏まえた修正	16
8	要配慮者の応急対策	指定避難所等の指定に伴う修正	17
9	避難所の運営	指定避難所等の指定に伴う修正	18
10	トイレ対策	県計画を踏まえた修正	19
11	入浴対策	県計画を踏まえた修正	20
12	愛玩動物の保護対策	文言整理	—
13	食料・生活必需品等供給対策	県計画を踏まえた修正	20
14	避難所外避難者の支援対策	指定避難所等の指定に伴う修正	22
15	こころのケア対策	県計画を踏まえた修正	22
16	自衛隊への災害派遣要請	修正なし	—
17	緊急輸送対策	文言整理	—
18	警備・保安及び交通規制	県計画を踏まえた修正	22
19	消火活動	県計画を踏まえた修正	23
20	救急・救助活動	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	23
21	医療救護活動	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	24
22	遺体等の捜索・処理・埋葬	文言整理	—
23	防疫及び保健衛生対策	文言整理	—
24	廃棄物処理対策	県計画を踏まえた修正	24

## 上越市地域防災計画節別修正概要

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
25	学校における応急対策	文言整理	—
26	園児・児童・生徒に対するこころのケア対策	文言整理	—
27	被災建築物応急危険度判定	修正なし	—
28	被災宅地危険度判定	修正なし	—
29	被害家屋調査・罹災証明書の発行	文言整理	—
30	公衆通信の確保（電話）	文言整理	—
31	電力供給応急対策	機関意見を踏まえた修正	25
32	ガスの安全、供給対策	県計画を踏まえた修正	26
33	給水・上水道施設の応急対策	文言整理	—
34	下水道等施設の応急対策	県計画を踏まえた修正	26
35	工業用水道施設の応急対策	修正なし	—
36	危険物等施設の応急対策	県計画を踏まえた修正	27
37	道路・橋梁・トンネル等の応急対策	県計画を踏まえた修正（大規模広域災害対策の強化等）	28
38	港湾・漁港施設の応急対策	修正なし	—
39	鉄道事業者の応急対策	事業者の追加	28
40	治山・砂防施設等の応急対策	県計画を踏まえた修正	28
41	河川・海岸施設の応急対策	修正なし	—
42	農地・農業用施設の応急対策	修正なし	—
43	農林水産業応急対策	修正なし	—
44	商工業応急対策	修正なし	—
45	文化財等応急対策	修正なし	—
46	障害物処理対策	時点修正	—
47	ボランティア受入れ	市災害ボランティアセンター設置・運営マニュアルとの整合を図るための修正	29
48	義援金の受入れ・配分	修正なし	—
49	義援物資対策	文言整理	—
50	住宅応急対策	県計画を踏まえた修正	31
51	災害救助法による救助	文言整理	—
<b>第3章 災害復旧・復興計画</b>			
1	民生安定化対策	県計画を踏まえた修正（大規模広域災害対策の強化等）	32
2	融資・貸付その他資金等による支援	県計画を踏まえた修正	34
3	公共施設等災害復旧対策	修正なし	—
4	災害復興対策	時点修正	—

## 上越市地域防災計画節別修正概要

### ■津波災害対策編

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
<b>第1部 総則</b>			
1	計画作成の趣旨	指定避難所等の指定に伴う修正	1
2	防災関係機関等の責務と処理すべき事務又は業務の大綱	県計画を踏まえた修正	1
3	上越市の特性	時点修正	—
4	津波被害の想定	文言整理	—
<b>第2部 津波災害対策</b>			
<b>第1章 災害予防計画</b>			
1	防災教育・訓練	県計画を踏まえた修正	3
2	自主防災組織の育成	文言整理	—
3	防災まちづくり	県計画を踏まえた修正	4
4	集落孤立対策	文言整理	—
5	避難体制の整備	県計画を踏まえた修正（適時適切な避難行動促進）	5
6	要配慮者の安全確保	文言整理	—
7	火災の予防	文言整理	—
8	水防活動体制の整備	文言整理	—
9	救急・救助体制の整備	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	6
10	医療救護体制の整備	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	8
11	食料・生活必需品等の確保	県計画を踏まえた修正	8
12	廃棄物処理体制の整備	文言整理	—
13	治山・砂防・河川・海岸施設の地震・津波対策	文言整理	—
14	農地・農業用施設の地震・津波対策	修正なし	—
15	道路・橋梁・トンネル等の地震・津波対策	文言整理	—
16	港湾・漁港施設の地震・津波対策	県計画を踏まえた修正	9
17	建築物等の災害予防	文言整理	—
18	鉄道事業者の地震・津波対策	事業者の追加	10
19	非常用通信網の整備と地震・津波対策	県計画を踏まえた修正	10
20	放送事業者の地震・津波対策	修正なし	—
21	電気通信事業者の地震・津波対策	文言整理	—
22	電力供給事業者の地震・津波対策	修正なし	—
23	ガス事業者等の地震・津波対策	文言整理	—
24	上水道事業者の地震・津波対策	運用を踏まえた修正	11
25	下水道等施設の地震・津波対策	県計画を踏まえた修正	12

## 上越市地域防災計画節別修正概要

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
26	工業用水道事業者の地震・津波対策	修正なし	—
27	危険物等施設の地震・津波対策	文言整理	—
28	学校の地震・津波対策	文言整理	—
29	文化財等の地震・津波対策	修正なし	—
30	ボランティア受入れ体制の整備	市災害ボランティアセンター設置・運営マニュアルとの整合を図るための修正	12
31	災害対策基金の積立及び管理	修正なし	—
32	事業者等の事業継続	修正なし	—
33	行政機能の保全	業務継続計画策定に伴う修正	13
<b>第2章 災害応急対策計画</b>			
1	災害対策本部の組織・運営	時点修正	—
2	防災関係機関の相互協力体制	時点修正	—
3	災害時の通信確保	県計画を踏まえた修正	14
4	被災状況等の収集伝達	県計画を踏まえた修正	14
5	災害時の放送	時点修正	—
6	広報・広聴活動	機関意見を踏まえた修正	15
7	住民等の避難	県計画を踏まえた修正	16
8	要配慮者の応急対策	指定避難所等の指定に伴う修正	20
9	避難所の運営	指定避難所等の指定に伴う修正	20
10	トイレ対策	県計画を踏まえた修正	21
11	入浴対策	県計画を踏まえた修正	22
12	愛玩動物の保護対策	文言整理	—
13	食料・生活必需品等供給対策	県計画を踏まえた修正	23
14	避難所外避難者の支援対策	指定避難所等の指定に伴う修正	24
15	こころのケア対策	県計画を踏まえた修正	25
16	自衛隊への災害派遣要請	修正なし	—
17	緊急輸送対策	文言整理	—
18	警備・保安及び交通規制	県計画を踏まえた修正	25
19	海上における応急対策	修正なし	—
20	消火活動	県計画を踏まえた修正	25
21	水防活動	修正なし	—
22	救急・救助活動	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	26
23	医療救護活動	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	27
24	遺体等の捜索・処理・埋葬	文言整理	—
25	防疫及び保健衛生対策	文言整理	—



## 上越市地域防災計画節別修正概要

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
26	廃棄物処理対策	県計画を踏まえた修正	27
27	学校における応急対策	文言整理	—
28	園児・児童・生徒に対するこころのケア対策	文言整理	—
29	被災建築物応急危険度判定	修正なし	—
30	被災宅地危険度判定	修正なし	—
31	被害家屋調査・罹災証明書の発行	文言整理	—
32	公衆通信の確保（電話）	文言整理	—
33	電力供給応急対策	機関意見を踏まえた修正	28
34	ガスの安全、供給対策	県計画を踏まえた修正	28
35	給水・上水道施設の応急対策	文言整理	—
36	下水道等施設の応急対策	県計画を踏まえた修正	29
37	工業用水道施設の応急対策	修正なし	—
38	危険物等施設の応急対策	県計画を踏まえた修正	30
39	道路・橋梁・トンネル等の応急対策	県計画を踏まえた修正（大規模広域災害対策の強化等）	30
40	港湾・漁港施設の応急対策	修正なし	—
41	鉄道事業者の応急対策	事業者の追加	31
42	治山・砂防施設等の応急対策	県計画を踏まえた修正	31
43	河川・海岸施設の応急対策	修正なし	—
44	農地・農業用施設の応急対策	修正なし	—
45	農林水産業応急対策	修正なし	—
46	商工業応急対策	修正なし	—
47	文化財等応急対策	修正なし	—
48	障害物処理対策	時点修正	—
49	ボランティア受入れ	市災害ボランティアセンター設置・運営マニュアルとの整合を図るための修正	32
50	義援金の受入れ・配分	修正なし	—
51	義援物資対策	文言整理	—
52	住宅応急対策	県計画を踏まえた修正	34
53	災害救助法による救助	文言整理	—
<b>第3章 災害復旧・復興計画</b>			
1	民生安定化対策	県計画を踏まえた修正（大規模広域災害対策の強化等）	35
2	融資・貸付その他資金等による支援	県計画を踏まえた修正	37
3	公共施設等災害復旧対策	修正なし	—
4	災害復興対策	時点修正	—

## 上越市地域防災計画節別修正概要

### ■自然災害対策編

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
<b>第1部 総則</b>			
1	計画作成の趣旨	指定避難所等の指定に伴う修正	1
2	防災関係機関等の責務と処理すべき事務又は業務の大綱	県計画を踏まえた修正	1
3	上越市の特性	時点修正	—
<b>第2部 風水害対策</b>			
<b>第1章 序論</b>			
<b>第2章 災害予防計画</b>			
1	防災教育・訓練	県計画を踏まえた修正	3
2	自主防災組織の育成	文言整理	—
3	防災まちづくり	県計画を踏まえた修正	4
4	集落孤立対策	文言整理	—
5	避難体制の整備	県計画を踏まえた修正（適時適切な避難行動促進）	4
6	要配慮者の安全確保	文言整理	—
7	火災の予防対策	文言整理	—
8	水防活動体制の整備	文言整理	—
9	救急・救助体制の整備	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	7
10	医療救護体制の整備	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	8
11	食料・生活必需品等の確保	県計画を踏まえた修正	9
12	廃棄物処理体制の整備	文言整理	—
13	土砂災害の予防	県計画を踏まえた修正（土砂災害対策の充実・強化）	10
14	河川・海岸災害の予防	文言整理	—
15	農地・農業用施設の災害予防	修正なし	—
16	道路・橋梁・トンネル等の風水害対策	文言整理	—
17	港湾・漁港施設の風水害対策	文言整理	—
18	建築物等の災害予防	文言整理	—
19	鉄道事業者の風水害対策	事業者の追加	12
20	非常用通信網の整備と風水害対策	県計画を踏まえた修正	12
21	気象等防災観測体制の整備	県計画を踏まえた修正	12
22	放送事業者の風水害対策	修正なし	—
23	電気通信事業者の風水害対策	文言整理	—
24	電力供給事業者の風水害対策	修正なし	—
25	ガス事業者の風水害対策	文言整理	—
26	上水道事業者の風水害対策	運用を踏まえた修正	14

## 上越市地域防災計画節別修正概要

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
27	下水道等施設の風水害対策	県計画を踏まえた修正	15
28	工業用水道事業者の風水害対策	修正なし	—
29	危険物等施設の風水害対策	文言整理	—
30	学校の風水害対策	文言整理	—
31	文化財等の風水害対策	修正なし	—
32	ボランティア受入れ体制の整備	市災害ボランティアセンター設置・運営マニュアルとの整合を図るための修正	15
33	災害対策基金の積立及び管理	修正なし	—
34	事業者等の事業継続	修正なし	—
35	行政機能の保全	業務継続計画策定に伴う修正	16
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	災害対策本部の組織・運営	時点修正	—
2	防災関係機関の相互協力体制	時点修正	—
3	気象情報等の伝達	県計画を踏まえた修正	17
4	洪水予報・水防警報の伝達	県計画を踏まえた修正	21
5	災害時の通信確保	県計画を踏まえた修正	23
6	被災状況等の収集伝達	県計画を踏まえた修正	23
7	災害時の放送	時点修正	—
8	広報・広聴活動	県計画を踏まえた修正	24
9	住民等の避難	県計画を踏まえた修正	25
10	要配慮者の応急対策	指定避難所等の指定に伴う修正	26
11	避難所の運営	指定避難所等の指定に伴う修正	27
12	トイレ対策	県計画を踏まえた修正	28
13	入浴対策	県計画を踏まえた修正	29
14	愛玩動物の保護対策	文言整理	—
15	食料・生活必需品等供給対策	県計画を踏まえた修正	30
16	避難所外避難者の支援対策	指定避難所等の指定に伴う修正	31
17	こころのケア対策	県計画を踏まえた修正	31
18	自衛隊への災害派遣要請	修正なし	—
19	緊急輸送対策	文言整理	—
20	警備・保安及び交通規制	県計画を踏まえた修正	32
21	海上における災害応急対策	修正なし	—
22	消火活動	県計画を踏まえた修正	32
23	水防活動	修正なし	—
24	救急・救助活動	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	33

## 上越市地域防災計画節別修正概要

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
25	医療救護活動	ドクターヘリ基地病院が2病院となったため修正	34
26	遺体等の捜索・処理・埋葬	文言整理	—
27	防疫及び保健衛生対策	文言整理	—
28	廃棄物処理対策	県計画を踏まえた修正	34
29	学校における応急対策	文言整理	—
30	園児・児童・生徒に対するこころのケア対策	文言整理	—
31	被害家屋調査・罹災証明書の発行	文言整理	—
32	公衆通信の確保（電話）	文言整理	—
33	電力供給応急対策	機関意見を踏まえた修正	35
34	ガスの安全、供給対策	県計画を踏まえた修正	35
35	給水・上水道施設の応急対策	文言整理	—
36	下水道等施設の応急対策	県計画を踏まえた修正	36
37	工業用水道施設の応急対策	修正なし	—
38	危険物等施設の応急対策	県計画を踏まえた修正	36
39	道路・橋梁・トンネル等の応急対策	県計画を踏まえた修正（大規模広域災害対策の強化等）	37
40	港湾・漁港施設の応急対策	修正なし	—
41	鉄道事業者の応急対策	事業者の追加	38
42	土砂災害・斜面災害の応急対策	県計画を踏まえた修正	38
43	河川・海岸施設の応急対策	修正なし	—
44	農地・農業用施設の応急対策	修正なし	—
45	農林水産業応急対策	修正なし	—
46	商工業応急対策	表現の適正化	—
47	文化財等応急対策	修正なし	—
48	障害物処理対策	時点修正	—
49	ボランティア受入れ	市災害ボランティアセンター設置・運営マニュアルとの整合を図るための修正	38
50	義援金の受入れ・配分	修正なし	—
51	義援物資対策	文言整理	—
52	住宅応急対策	県計画を踏まえた修正	40
53	災害救助法による救助	文言整理	—
<b>第4章 災害復旧・復興計画</b>			
1	民生安定化対策	県計画を踏まえた修正（大規模広域災害対策の強化等）	42
2	融資・貸付その他資金等による支援	県計画を踏まえた修正	43
3	公共施設等災害復旧対策	修正なし	—

## 上越市地域防災計画節別修正概要

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
4	災害復興対策	時点修正	—
<b>第3部 雪害対策</b>			
<b>第1章 序論</b>			
<b>第2章 災害予防計画</b>			
1	計画の方針	文言整理	—
2	降雪等に関する気象注意報・警報及び予報	文言整理	—
3	建築物の雪害予防	修正なし	—
4	雪崩防止施設の整備	修正なし	—
5	孤立予想地区対策	修正なし	—
6	積雪期の交通確保	県計画を踏まえた修正（大規模広域災害対策の強化等）	44
7	消・融雪施設等の整備	修正なし	—
8	電力・通信の確保	修正なし	—
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	災害対策本部の組織・運営	文言整理	—
2	雪崩事故の応急対策	修正なし	—
3	一斉除排雪の実施	修正なし	—
4	災害救助法による救助	修正なし	—
<b>第4章 災害復旧計画</b>			
<b>第4部 火山災害対策</b>			
<b>第1章 序論</b>			
<b>第2章 災害予防計画</b>			
1	計画の方針	県計画を踏まえた修正（火山災害対策の充実・強化）	45
2	それぞれの役割	県計画を踏まえた修正（火山災害対策の充実・強化）	46
3	火山情報の伝達体制	機関意見を踏まえた修正	47
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	計画の方針	県計画を踏まえた修正	52
2	市及び防災関係機関の活動体制	文言整理	—
3	応急対策の実施	文言整理	—
<b>第4章 災害復旧計画</b>			

## 上越市地域防災計画節別修正概要

### ■一般災害対策編

節	節名	主な修正概要	新旧対照表ページ
<b>第1部 総則</b>			
1	計画作成の趣旨	指定避難所等の指定に伴う修正	1
2	防災関係機関等の責務と処理すべき事務又は業務の大綱	県計画を踏まえた修正	1
3	上越市の特性	時点修正	—
4	想定する災害	修正なし	—
5	本編に定めのない事項	修正なし	—
<b>第2部 大規模火災対策</b>			
<b>第1章 序論</b>			
<b>第2章 災害予防計画</b>			
1	計画の方針	修正なし	—
2	それぞれの役割	文言整理	—
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	計画の方針	修正なし	—
2	市及び防災関係機関の活動体制	文言整理	—
3	応急対策の実施	文言整理	—
<b>第4章 災害復旧計画</b>			
1	鎮火後の措置	修正なし	—
<b>第3部 林野火災対策</b>			
<b>第1章 序論</b>			
<b>第2章 災害予防計画</b>			
1	計画の方針	県計画に基づき修正	3
2	それぞれの役割	修正なし	—
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	計画の方針	修正なし	—
2	市及び防災関係機関の活動体制	文言整理	—
3	応急対策の実施	文言整理	—
<b>第4章 災害復旧計画</b>			
1	鎮火後の措置	修正なし	—
2	二次災害の防止活動	修正なし	—
<b>第4部 油流出事故災害対策</b>			
<b>第1章 序論</b>			
<b>第2章 災害予防計画</b>			
1	計画の方針	修正なし	—
2	それぞれの役割	修正なし	—

## 上越市地域防災計画節別修正概要

節	節名	主な修正概要	新旧対照 表ページ
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	計画の方針	文言整理	—
2	市及び防災関係機関の活動体制	文言整理	—
3	応急対策の実施	文言整理	—
<b>第4章 災害復旧計画</b>			
1	油濁損害賠償保障制度の概要	修正なし	—
2	賠償・補償請求主体の役割	修正なし	—
3	漁業経営の安定対策	修正なし	—
4	風評被害の防止対策	修正なし	—
<b>第5部 海上事故災害対策</b>			
<b>第1章 序論</b>			
<b>第2章 災害予防計画</b>			
1	計画の方針	修正なし	
2	それぞれの役割	県計画を踏まえた修正	4
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	計画の方針	修正なし	—
2	市及び防災関係機関の活動体制	文言整理	—
3	応急対策の実施	文言整理	—
<b>第4章 災害復旧計画</b>			
1	事故船舶等の撤去	修正なし	—
2	漂流油等に対する対応	修正なし	—
<b>第6部 鉄道事故災害対策</b>			
<b>第1章 序論</b>		事業者の追加	5
<b>第2章 災害予防計画</b>			
1	計画の方針	事業者の追加	5
2	それぞれの役割	事業者の追加	6
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	計画の方針	県計画を踏まえた修正	6
2	市及び防災関係機関の活動体制	文言整理	—
3	応急対策の実施	文言整理	—
<b>第4章 災害復旧計画</b>			
1	建築機材の現況把握及び運用	修正なし	—
2	技術者の現況把握及び活用	修正なし	—
<b>第7部 道路事故災害対策</b>			
<b>第1章 序論</b>			
<b>第2章 災害予防計画</b>			

## 上越市地域防災計画節別修正概要

節	節名	主な修正概要	新旧対照 表ページ
1	計画の方針	修正なし	—
2	それぞれの役割	修正なし	—
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	計画の方針	文言整理	—
2	市及び防災関係機関の活動体制	文言整理	—
3	応急対策の実施	文言整理	—
<b>第4章 災害復旧計画</b>			
<b>第8部 危険物等事故災害対策</b>			
<b>第1章 序論</b>			
<b>第2章 災害予防計画</b>			
1	計画の方針	修正なし	—
2	それぞれの役割	県計画を踏まえた修正	7
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	計画の方針	文言整理	—
2	市及び防災関係機関の活動体制	文言整理	—
3	応急対策の実施	文言整理	—
<b>第4章 災害復旧計画</b>			
<b>第9部 集団事故災害対策</b>			
<b>第1章 序論</b>			
<b>第2章 災害予防計画</b>			
1	計画の方針	修正なし	—
2	それぞれの役割	修正なし	—
<b>第3章 災害応急対策計画</b>			
1	計画の方針	修正なし	—
2	市及び防災関係機関の活動体制	文言整理	—
3	応急対策の実施	修正なし	—